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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo \ ‘

JUSTIFICATIVA ‘
Projeto de Lei n°. Dﬂ A  de28de julho de 2016.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: . |

. Encaminhamos para a apreciacdo e deliberagdo dessa egrégia
Cémara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre autorizacéo ao Poder
Executivo para abertura de crédito adicional suplementar ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para manutencdo do Instituto e de Aposentadorias,
~ Pensdes e Auxilios”. = ' o

Este Executivo enviou, no prazo legal, o.Projeto de Lei O_rc}amentéria
_ para o exercicio de 2016, protocolizado na Céamara Municipal no dia 30 de setembro ,
“de 2015, recebendo a numeragéo 038/2015. ‘ = '

O Projeto de Lei n° 038/2015 tramitou regularmente na-Camara ‘
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em pfimeiro tumo na 60°
(sexagésima) sessdo ordinaria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios. ' .

" A apreciagéo em segundo turno de discussdo e votacdo ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 41% Sessé&o Extraordinaria. Naquela -
oportunidade, mesmo ndo havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, ndo obtendo a maioria
absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos |
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa.

. - Este Exécutivo tomou ciéncia do ‘arquivamento do Projeto de Lei n°
038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado pela maioria absoluta -
dos votos em primeira votagéo em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei n&o tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo turno de apreciagdo, mas teve
mais votos favoraveis que contrérios (6 x 5), e desprovido de’dolo ou ma fé e
zelando pela continuidade dos servicos publicos, este Executivo deliberou. por
- SANCIONAR e PROMULGAR a Lei Municipal n°® 2.975, em 23 de dezembro de
2015, publicada em 30 de dezembro de 2015, transformando o projeto de lei origin
(PLn° 038/2015) no Orgamento para o exercicio financeiro de 2016. )
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
’ Estado de Sao Paulo ' B

/

JUSTIFICATIVA o oL
Projeto de Lei n°. _{ H 3 de 28 de julho de 2016..

Senhor Présidente e Nobres Vereadores:

!

: Encaminhamos para a apreciagcdo e deliberagdo dessa egrégia. -
Camara Municipal o incluso Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizacdo ao Poder
Executivo para abertura de crédito adicional suplementar ao Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para manutencdo do Instituto e de Aposentadorias,
Pensodes e Auxilios™. ' : ' - '

" Este Executivo enviou, no prazo legal, o Projeto de Lei Orgémentéria'
para o éxercicio de 2016, protocolizado na Camara Municipal no dia 30 de setembro

de 2015, recebendo a numeragéo 038/2015. S .

O Projeto de Lei n° 038/2015 tramitou regularmente na Camara
Municipal, sendo incluido na pauta, discutido e votado em primeiro turno na 602
(sexagésima) sessdo ordinaria de 7 de dezembro de 2015. Presentes os 13 (treze)
Vereadores, o projeto de lei foi aprovado por 10 (dez) votos favoraveis e 2 (dois)
votos contrarios. ' SR : ' S ‘

A apreciagdo em segundo turno de discusséo e votagao ‘ocorreu
apenas no dia 18 de dezembro de 2015, na 412 Sesséo Extraordinaria. Naquela
oportunidade, mesmo n&o havendo quorum regimental, estavam presentes apenas
12 (doze) Vereadores, o projeto de lei foi apreciado e votado, n&o obtendo a maioria ..
" absoluta dos votos (7), recebendo apenas 6 (seis) votos favoraveis e 5 (cinco) votos
contrarios, rejeitado por falta de quorum e arquivado nessa Casa Legislativa. '

" Este Executivo tomou ciéncia do arquivamento do Projeto de Lei n°
038/2015 no dia 23 de dezembro de 2015. Com a proximidade do encerramento do
exercicio de 2015 e tendo ciéncia que, ao ter sido aprovado- pela maioria absoluta
dos votos em primeira yotagao em 7 de dezembro de 2015, e embora a lei n&o tenha
recebido os votos do quorum regimental no segundo tumno de apreciagdo, mas teve

" mais. votos favoraveis que contrarios (6 x 5), e desprovido de dolo ou ma fé e
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Prefeitura Mil.nicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo |

i

\

' D;esde‘ o inicio do ano, o orcamento promulgado pela Lei Municipal n°
2.975/2015 vem sendo executado pelo Executivo e o Legislativo, pautando-se pelo
empenhamento da despesa estritamente-aos valores efetivamente arrecadados.

A Mesa Diretora dessa Camara Municipal, no cumprimento de suas
funcdes, ingressou com uma ADIn (Agdo Direta de Inconstitucionalidade), com
pedido de liminar, para declarar inconstitucional a Lei Municipal n® 2.975/2015, acao
esta que logrou éxito, conforme deciséo proferida nos autos do Processo n° .
2052452-94.2016.8.26.0000, folhas 331-332. ' ~

, A coricess&o da liminar foi comunicada a este Executivo na tarde do
dia 28 de margo de 2016, e suspendeu a validade da Lei Orgcamentaria Anual 2016
(Lei n° 2.975/2015), com efeitos ex nunc (desde agora) até o julgamento daquela
acao, ficando dessa forma este Chefe do Executivo impedido de realizar despesas a
qualquer titulo. ' g

Embora exista a permissdo na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2016
(LDO 2016), Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015, de execugao da
programac&o na proporgdo de um doze avos do total da despesa or¢ada, esta
somente é admitida no caso de ndo devolugdo do projeto de lei orgamentaria para
sancdo até o encerramento da sess&o legislativa passada, sendo que declarada
inconstitucional a Lei n° 2.975/2015, esta ndo mais existe no mundo juridico.

Com a decisdo judicial, o Municipio NAO POSSUI MAIS
ORCAMENTO. N&o obstante as providéncias de contestacao judicial da supracitada
decisdo, a maquina administrativa ndo pode parar e as demandas da populagao
precisam ser atendidas, sob risco de colapso nos servigos publicos municipais. Por
isso, apresentamos a presente propositura para a abertura do crédito adicional -
- respectivo e solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na analise e aprovacao. '

O crédito adicional suplementar no valor global de R$ 404.500,00
(quatrocentos e quatro mil e quinhentos reais), conforme ‘classificacdo constante do
Anexo | desta propositura, serd destinado ao Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), para manutencéo das seguintes atividades: ‘

: [ - Atividade 2085 - Manutengéo do Instituto Municipal de Seguridade
Social, para pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas pessoal
civil, obrigacdes patronais, outros servigos de terceiros pessoa fisica e principal da
divida contratual resgatada; _ : :

1l - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentado’rias,' Pensdes e
Auxilios, para pagamento de despesas com aposentadorias, pensdes e outros
beneficios previdenciarios do servidor. ' :

- ~

Os recursos necessarios & abertura do crédito adicional serao
provenientes do excesso de arrecadagao, conforme classificacdo consta do
Anexo |l desta propositura. ‘ A

L
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propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciagag -
solicitagao, em face da relevancia e urgéncia. la magfia em g uta ea fnm de ev:tar

perda  de oportunidade na |mplementagao
decorrentes desta proposﬂura '

~
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu' Pahlista‘
\ - Estado de Séao Paulo | '
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'PROJETO DE LEIN. _()93 , DE 28 DE JULHO DE 2016

Dispde sobre autorizagdo ao Poder
. Executivo ' para ‘abertura de crédito
- adicional suplementar ao Instituto
Municipal de Seguridade Social (IMSS),
para manutencdo do Instituto e  de
Aposentadorias, Pensoes e Auxilios.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
| APROVA: |

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, na Contabilidade
Municipal, um crédito adicional suplementar no valor global de R$ 404.500,00 -
(quatrocentos e quatro mil e quinhentos reais), conforme classificagéo constante do
Anexo |. . . B /'
_Paragrafo nico. O crédito adicional suplementar sera destinado ao
" Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para manutengdo das seguintes’
~ atividades: : : - '

| - Atividade 2085 - Manutengdo do Instituto Municipal de Seguridade

Social, para pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas pessoal

civil, obrigagdes patronais, outros servicos de terceiros pessoa fisica e principal da

divida contratual resgatada, - ’ '
Il - Atividade 2086. — Pagamento de Aposentadoﬁas, PensGes e

. Auxilios, para pagamento de despesas com aposentadorias, pensdes’ € outros

beneficios previdenciarios do servidor. B

Art. 2° Os.recursos necessarios a abertura do crédito adicional seréo
provenientes do excesso de arrecadagao, conforme classificagdo constante do
Anexoll. . : - ;

~ Art. 3° A abertura do crédito adicional é necﬁesééria,erh face da limin
proferida pelo Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo, que suspendeyd a .
validade da Lei Municipal n® 2.975, de 23 de, dezembro de 2015 (LOA 2016). '

- CM Parsuany Paulista |

~'r"r-:vtnr::cc;h:\-‘ DatasHora '
22.091 972018 09:31:03
Resronshuell -

&
J
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.Pfefeitura.Municip,al da Estancia Turistica d araguagu Paulista
Estado de SaoPaulo

Projeto de Lei n° , de 28 de julho de 2016 ..... /" ..... Y A A o Fls. 2de 4

Art. 4° Esta lei entra em‘vigor na fla¥a de sug’publicagéo. -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
, - - Estado de Sao Paulo : ,

.Projeto de Lei n° , de 28 de julho de 2016 ............. e ... Fis.3de 4

ANEXO |

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

639 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 15.000,00 - ' . i .

i 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA ’

600 000 REGIME-PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP

640 . 09.272.0027.2085.0000

' MANUTENQAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 1.000,00 . )

‘

3.1.00.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS -

< 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
. 600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
, 641 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 1.000,00 - o :
3.1.91.13.00. - : OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORGAMENTARIO
04 - RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA .
, 600 000  REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP , . -
646 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTQ MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 15.000,00 _
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
04 ' RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA \
600 . 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP . ‘ '
651 109.272.0027.2085.0000 MANUTENGAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE
SOCIAL 7.500,00 ‘ , , A : . o
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
04 ' RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 ., REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
652 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
270.000,00 L ' B - S s
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
- 04 " RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRAGAO INDIRETA
600 -~ 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
654 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
35.000,00 o ' T ‘
3.1.90.03.00 Pensdes do RPPS e do Militar
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
655 . 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS
10.000,00 ’ ,
3.1.80.03.00 " Pensdes do RPPS e do Militar
04 RECURSOS PROPRIOS DAADMINISTRACAO INDIRETA

600 17 APOSENTADOS E PENSIONISTAS TESOURO

: " Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n®°. 44.547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica dé Pa'raguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei n° , d& 28 de julNO 08 2016 ........oooooecvcicernrnnnnisesines Fls. 4 de 4
‘656 09.272.0027.2056.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAé, PENSOES E AUXILIOS
50.000,00 . b .o , .
- 3.1.90.05.00 ) Outros Beneficios Previdencigrios do servidor ou do militar - .
04 . RECURSOS PROPRIOS DAADM!N!STRAQAO INDIRETA
600 000 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL-RPP
TOTAL CREDITO SUPLEMENTAR R$ - 404°500,00
ANEXO i \
1210.29.07.00 - Contribuigéo SeMdor Ativo RPPS - 204:500,00
7210.29.01.00 - Contribuigdo Patronal - Intra : ' h . 200.000,00
. : - v
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ : : . 404.500,00

\
\

s
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P — ' PODER JUDICIARIO
p " TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
] SJ 6.1 - Serv. de Proces. do Orgao Especial
Praca da Sé s/n° - Palécio da Justiga - Sala 309 - CEP: 01018 010 -

oo CERTIDAO
Processo n°: 2052452-94 2016.8 26 0000
Classe ~ Assunto: ~* Direta de Inconstitucionalidade - Atos Admmistratlvos )
. Autor: Mesa Diretora da Cimara Municipal de Paraguaqu |
: : Paulista: . , :
Réu: Prefeito do. Municipio de Paraguacu Paulista = |
Relator(a): ' Evaristo dos Santos '

Orgdo Julgador: - Orgao Especial

Certifi¢o_ que na presente dafa foi 'efetuada a transmissfo via
JSac-simile do inteiro ‘teor do r.despacho de fls. 3\31/332.
Certifico, ainda, que foi confirmada a recepgdo legivel, de trés
felhas; pelo(a) -funcionario(a) Sr.(a) Luciana da‘,Preféitura"

Municipal de Paraguagu Paulista:

S0 Paulo, 28 de margo de 2016

Brigitte Cavagliano - mat: M814414

Escrevente Técnico Judicidrio

{

original assinado digitaiments por BRIGITTE LOURDES GEIGER MAREK CAVAGLIANO.
G ‘ .

. Este documento foi liberada nos autos em 28/03/2016 as 15:32, & copia do

-..Par

2685253,

'a conferir. 0 odginal, acesse o site hitps:/lesa}.jsp.jus.br/esal, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 & codk
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PODERJUDICIARIO <
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO

ADIn n° 2.052.452-94. 2016 8.26.0000 — S&o Paulo

Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
Réu: PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA - ‘

(Lel n®2, 975/1 5)

- Vlstos, etc.

1. Trata-se de acﬁo direta de mconstltuclonahdade da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Paraguagu Paulista tendo por objeto a Lei Municipal n° 2 975/18, de
23.12.15 (fls. 19/24) que “... estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancta
Turistica de Paraguagu Paulzsta para o exercicio financeiro-de 2016”. o

Sustentou em resumo a mconstltuclonalldade da norma. A Camara .

Municipal rejeitou o PL'38/15, uma vez ndo obtida aprovacio da maioria absoluta dos
_vereadores no segundo turno de votagdo, arquivando-o. O Prefeito Municipal promulgou a
Lei n® 2.975/15, a despeito da rejeigdo e do arquivamento. Aprovacao é ato imperfeito. PL,
deveria ter sido reapresentado pelo Prefeito. Configurada violagdp a autonomia e separagao
de Poderes. Havendo a rejeigio do projeto de lei orgamentaria anual, poderéo ser utilizados
créditos especiais e suplementares. Configurada violagdo aos arts. 5°, 19 e 175, §§ 4° e 5°,
da Constituigio Estadual; arts. 2° e 166, §8°, da Constitui¢do Federal, além de preceitos da

Lei Organica Municipal e da Lei n° 2:949/2015. Dai a suspensﬁo liminar e a declaracﬁo de

inconstitucionalidade (fls. 01/16).

—
t

2... Emface da r;atureza da pretens#o e 4 luz dos elementos existentes nos autos,
em perfunctorio exame como proprio a0 momento processual, viglumbro presentes os
pressupostos legais (art. 10, § 3°, da Lei n° 9.868/99) (a) - fumus boni iuris — aparente
violagdo & separagdo de Poderes, dada a promulgagio (fls. 19/24) da lei org:amenténa anual
pelo Prefeito a despeito da rejeigdo (fls. 324/325) do projeto pela Cdmara Municipal; e (b)
-~ periculum in mora - possivel prejuizo & Municipalidade decorrente da execugdo de

: orcamen o pelo Poder Leg:slativo local. -Destarte, concedo a liminar para
suspender a validade Jcf. GILMAR FERREIRA MENDES - “Controle Abstrato-de-

“Constitucionalidade: ADI ADC e ADO - comentarios’a Lei n. 9.868/99™ - Ed. Saraiva -

2012 - p. 328) da Lei Municipal n° 2 975/18, de 23. 12 15 (ﬂs 19/24), ex nunc, até o -

julgamento desta agdo- Oficie-se.

'/.'

Solugédo ndo inviabiliza govemnabilidade, embora a possa dlﬁcultar Abrem-
. se » alternativas langadas em doutrina (v.g. -~ REGIS FERNANDES DE OLIVEIRA -
“Curso de Direito Financeiro” — ed. Revista dos Tribunais — 2008 —- p. 351/352) e
jurisprudéncia (ARg n° 990.10. 016908-4/50000 ") de 28.04.10 ~ Rel. Des. CAUDURO

PADIN).

Este documento foi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:‘05‘ é copia do original assinado digitaimente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO. .

Para ,corxfeﬂr o original, acesse o site hitps:/lesa.tjsp.jus.briesaj, informe o processo 2052452-94.2016.8.26.0000 e codigo 2687392,

fls.331 -
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agao no prazo legal.
4.

5
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BUERRY B lll!’ll'\l?'\'
s/

PODER JUDlClAR!O ' BN
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO -

" Cite-se o douto Procurador—Geral do Estado para, querendo, contestar a

Solicitqm-se infonnac(")és"ao Prjc'feito Municipal‘ de Pmaguacu Paulisfd.
Apoés, 4 douta Procuradoria de Justiga. I/nt.' | o

Sao Paqlo, 23 de marco‘dé 20*16.
EVARISTO DOS SANTOS

Relator
(assinado eletronicamente)

fis. 332

igo 2687392.

Este documentofoi liberado nos autos em 23/03/2016 as 16:05, & copia do original assinado digitalmente por GETULIO EVARISTO DOS SANTOS NETO.
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Prefeitura Municlpal da Est&ncla Tunstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo A

LEI N°. 2.975, DE 23 DE DEZEMBRO DE- 2015‘
Autona do Pro;eto Sr. Prefeito Mumcipal

Estima a receita e fixa a despesa do

- ‘Municipio da Estancia Turistica de
_Paraguagu Paulista para o exercicio
financeiro de 2016.

o , EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Municipal da Estancia Tunstlca :

de Paraguagu Paulista, no uso de suas atnbuu;,ées legais, faz saber que a Camara
Municipal NAO APROVOU o. Projeto de Lei Ort;amenténa ‘para o ano de 2016 ‘
. porém, ele PROMULGA a segumte Lei: ,

CAPiTULOI -DAS DISPOSIGOES PRELIMIN‘ARES N

: Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orqamento Anual
do Municipio da Esténcia Turistica de Paragua¢u Paulista, .para o exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.43528 (cento e quarenta e quatro milhdes
novecentos e ontenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito .

centavos).

CAPITULO I-DO ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Seqép | - Da Estimativa da Receita '

Art. 2° A Receita serd realizada mediante a arrecadagéo de tributos,
renda, contribuicdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da
legislacdo vigente, e das espwﬂcagbes constantes no Anexo 2 da Lei Federal ne.

4.320, 17.de margo de 1964, com o seguinte desdobramento: ' ‘

l TITULO | "~ NOMECLATURA ADM DIRETA | .ADM INDIRETA TOTAL
1100 [Receita Tributéna - 17.286.500,00] 0,00, 17.286.500,00
1200 _|Receita de Contribuic8o 1.691.900,00( -, 4.324.000,00; = 6.015.900,00
1300 iReceita Patrimonial |~ 823.350,00 7.720.000,00!  8.543.350,00

1600 [Receita de Servicos R 649.070,00 "~ 0,00[ - 648.070,00
1700 _[Transler8ncias Correntes 106.296.875,28 - 0,00 106.296.875,28
1900 _ [Outras Receitas Comentes ‘ . 5.818.800,00 815.000,00; 6.633,800, 00

Deducio FUNDEB(-) . -12.905.160,00 ~ . 0,00] -12:905,160,00|
7210 [Rec. intra-orgamentaria 0,000 12. 457 000,00] 12.467. 000 00

"~ |TOTAL DA RECEITAS o ) _

CORRENTES . 119.661.435,28 25.326.000,00 144.987.436,28
2100 _Operac8o de Créditos , 0,00 2000, -~ 000
2200 |Alienaglo de Bens = 0,00 . 0,00| ___000|
2400 |[Transfer@ncias de Capital - 000 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITAS CAPITAL ) 0,00 ' 0,00 - - 0,00

/
TOTAL Geral : 119.661.435,28 25.326.000,00| 144.987.435,28
' ~ » N
Prefeitara Muriicipal da Estanca Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ 1°. 44.547.305/0001-8%——" }
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Prefeutura Mumclpal da Estancia 1 uristica de Paraguagu Paulista

Lel n° 2.975, de 23 de dezembro de 2015..

Estado de Sdo Paulo

Segao II Da Fixagdo da Despesa

} Art. 3° A Despesa total fixada é de R$ 144. 087. 435 28 (cento e
quarenta e quatro milhdes novecentos e oitenta @ sete mil quatrocentos e trinta e
cinco reais e vinte e oito centavos) d;stnbuudas entre '0s 6rg@os orc;amenténos_

- conforme o art. 4° desta Lel

Segao il - Da Distribuigdo da Dgspésq pb_r Orgéo

Art. 4° A despesa serd realizada segundo a discriminagéo dos quadros
Programas do Trabalho Natureza da Despesa que apresenta o] segumte

[ S T L L L T T T TR LY T P P TR TP TR

"Fls. 2de 6 )

/

desdobramento:
01 - POR FUNGAO DE GOVERNO 144.987.435128
t|Legislativa ) . .. 3.000.000,00
| 2\Judiciéria 527.470,00
) 4|Administragdo 13.005.8525,13
6/Seguranca Publica ~ 649.604,00
_ 8/Assisténcia Social 4.388.548,28
9/Previdéncia Sodal . 10.864.000,00
10/Saude ‘ 32.493.347,48
12/Educacéo . 37.604.435,39
13|Cultura ~ 947.100,00
- 15/Urbanismo +9.190.455,00
L 16|Habitagso : 10.000,00
18{Gestdo Ambiental 767.600,00
20{Agricultura 928.200,00
23|Comeércio e Serwcos 3.171.000,00
26{Transporte - --1.602.450,00} -
'27|Desporto e Lazer 1.377.400,00
._.28|Encargos Gerais : 7.487.300,00
.99 Reserva de Cmntmanua 16,973.000,00
02 - POR SUBFUNGOES . 144.987.435,28
31/Acéio Legislativa ' 3.000.000,00
- 61]Ac8o Judiciaria - 527.470,00
122|Administra¢do Geral 16.088.525,13
. ___124[Controle Intemo _ §5.500,00
" 125|Nonmatizacéo e Fiscalizagéo 417.500,00
-181|Policiamento 614.604,00
182|Defesa Civil - 35.000,00!
- 243|Assisiéncia a Cnanga e ao Adolescente _52.500,00
) 244/Assisténcia Comunitaria , 4.336.048,28
272|Previdéncia do Regime Estatutario - 10.864.000,00]
11.034.985,00

301[Atenc3o Basica

meemm Mumap-l da Estim Twristica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44 547 . sosooowa

Av. Siqueira Campos. 1430 ~ Praca
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Prefeitura Mumcipal da Estancla wristica de Paraguagu Paullsta

, Estado de Sdo Paulo
Lei n® 2.975, de 23 de dezembro de 2015 ............. evsrenaneranse eeeererreteesasetes creesenaes Fls. 3de 6
_302]Assisténcia Hospital e Ambulatorial | : » 14.307.657,48]
303|Suporte Profilatico e Terapéutico i ' ~ : 1.971.805,00
304 |Vigilancia Sanitaria ) . . C 439.650,00
305|Vigilancia Epidemiolégica v . - - 1.093.250,00
306{Alimentacdo e Nutricdo ‘ - ] ' 1.833.500,00
.......381Ensino Fundamental = - T 721.420.308,39|
365/Educacéo. Infantil _ ‘ A ~ 1 14.350.627,00
392Difusfio Cultura ‘ : 847.100,00
451|Infraestrutura Urbana ' . ~ L 920.000,00
452Servicos Urbanos . ‘ ' = - 8.753.455,00
L »5&82 Habltac#o e Urbanismo v 10.000,00]
42 Controle Ambiental . 284.600.00/
606 |Extens8o Rural - : o . - $28.200,00
| 695/ Turismo . : R ' 3.171.000,00
791[Transporte Aéreo '_ _ © - 10.000,00
782|Transporte Rodoviério \ N , ~ 7 1.592.450,00
812|Desporto Comunitério o , . ~1.377.400,00]
843/Servico da Divida Intema L 3.837. 000 00,
846/0utros Encargos Especials ' , : . 3.850.300,00
997|Reserva de Contingénecia - RPPS . . - 14.886.000,00
999|Reserva de Contingéncia : - 2.087.000,00] -
_ o
03 - Por Elemento ' - 144.987.435,28|
113.1.90.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas A ~ 5.146.000,00|
3.1.90.03 _|Pensbes ' _1.528.000,00]
3.1.90.04 |Contratagéo Pro Tempo Determmado - ‘ 386.100,00]
13.1.90.05  |Outros Servicos PrevidenGiarnios - : -] ~2.250.000,00/ ., - .
[3.1.90.11 _[Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ‘ 43.227.920,25
3.1.80.13  |Obrigacbes Patronais ‘ R - 2.043.405,00
3.1.90.91 [Sentengas Judiciais 3 - \_25.000,00
3.1.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado . 1.535.000,00
3.1.91.13_|Obrigagdes Patronais - Intra-Orcamentéria : | 6.450.000,00, -
3.2.0.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato .~ - . : 60.000,00
3.2.90.91 [Sentencas Judiciais ’ ‘ 2.650.000,00
3.3.20.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas ' .- 720.000,00; -
3.3.20.03 [Pensfes . - N ) 80.000,00
3.3.50.41__|Contribuicbes T y , j —_55.000,00
3.3.50.43 [Subvencho Sociais -1 1.627.025,28
3.3.71.70 [Rateio Pela Participagdo em Consérao Pﬂblicos R -~ 1.114.178,95
13.3.00.14 |Didrias - Pessoa Civil ___457.850,00
3.3.90.18 _ |Auxilio Financeiro a Estudantes ; ~ - 502.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 1 8.299.192,00
3.3.90.31 |Premiacbes Culturais, Attisticas, Clentiﬁcas. Desportwas -~ 51.000,00) .
3.3.00.32_ |Material, Bem ou Servico para Distribuic8o Gratuita . ' 5.029.750,00
3.3.90.33 Passagéem e Despesa de Locomogao . 118.200,00
3.3.90.35 ‘|Servigcos de Consultona : ‘ 4 -150.000,00

i
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Prefeltura Municlpal da Est&nma 1uristica de Paraguagu Paulista

Estado de Sdo Paulo .

Lein® 2 975 de 23 de dezambro de 2015 ...ooiveieerseaesiavsieresesresemnansssnsassaes Fis. 4de 6
3.3.90.368 [Outros Semgos de Terceiro - Pessoa FISICB 1.902,983,19
3.3.90.38 [Outros Servigos de Terceiro- Pessoa Juridica 29.060.811,72}

-13.3.90.47 _ |ObrigagBes Tributarias e Contributivas 1.068.300,00
3.3.90.48 |Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 38.200,00
3.3.90.91 [Sentengas Judicials '5,000,00
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriores ‘ } 14.720,89;
3.3.91.97 !Aporte para Cabertura do Deflcit Atuarial do RPPS "3.905.000,00
4.4.90.39 Outros Servicos de Terceiro - Pessoa Jundlca + 120,000, 00
449051 Obras e Instalagbes . 2 816.000
4.490.562 Equipamentos e Material Permanente - 1.511 006""
4.4.90.81 AquisicBo de Imoveis ‘ i -100,000,00
4.8.90.71 _ Principal da Divida Contratual Ft_ggalada 1.855.000,00

14.6.91.71 _ Principal da Divida Contratual Resgatada - lntra-Orcameména 2.112.000,00}
@_.9.99.99 -Reserva de Contingéncia ~16.873.000,00/
104 - Por Categonas Econdmicas 144.987.435,28;
, 3,Despesa Corrente - 119.500.435,28
______4Despesa de Capital ___8.544.000.,00
9|Reserva de Contigéncia . 16.973.000,00
/{05 - Por Orgéao de Administragdo 144.987.435,28
Administracio Direta’ 119.237.435,28]
f Poder Legislativo L
o 1 Cémara' Municipal 3.000.000,
Poder Execulivo : 116.237.435,28
2|Gabinete do Prefeito e Dependéncuas 3.818.208,49
3|Depto de Administracdo e Finangas ' 4.803.420,89
4!Depto de Obras e Servicos Publicos 7.995.327,50
5|Depto de Agricultura e Abastecimento "971.200,00}
‘8/Depto de Educacio - . e 37.604.435,38! -
7Depto de Cultura 847.100,00
__B|Depto de Turismo ~ . 3.171.000.00
9|Depto de Esporte e Lazer 1.377.400,00
_____ 10|Depto de Saude . : R 32.493.347,48
11 Depto de Assisténcia Social o ¢ - 4,388,548 28] -
12|Depto de Seguranca, Transito e Tmnspolte 1.264.829,00
B 13|Depto de Assuntos Juridicos - "~ 527.470,00
' 14]Encargos Gerais do Municipio 11.395.300,00!.
15|Depto de Meio Ambiente e Projetos Especms 4.499.550,00
18/Depto de Planejamento - __409.800,00
17|Depto de Inddstria, Comércio e Sewu,;os 233.500,25
- 18 Depto de Recutsos Humanos 164.500,00

~ .
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Prefeitura Mumcnpal da Estancl 1uristica de Paraguacu Paulista :

-, Estado de Sao Paulo
Lei . 2.975, de 23 de dezembro de'2015....... S o Fls5de8
19[Deplo de umaniémo SHabiacgs T T ~172.500,00
Kdminisirago indireta T 3575600000
. 1|Inst. Mumc de Seguridade Social 25 750 000, 00 v

- Segdio IV - Da Autorizagdo para Abertura e Operac.ﬁes de Crédito N

Art. 5° Fica o Poder Executivo, respeitadas as prescrigbes
constitucionais e nos termos da Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, e da
- Lei de Diretrizes Orgamentanas autorizado a: v ,
1- realizar. operagbes de crédito até o I|m|te estabelecldo na
leglslagéo vigente e aplicavel a espécie; _ - .
. I-  realizar operagbes de crednto por anteclpagao de recenta nos
- termos da leg|slag:éo vigente; _ : L .
il - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 6% (seis
por cento) do orgamento das despesas nos termos da Ieglslaq.ao vigente, - '
V- - realizar, até o limite de 50% (cmquenta por cento) da despesa
.inicialmente fixada, transposigbes, remanejamentos e transferéncias de uma
categoria de programaqao para outra ou de um 6rgéo orgamentdrio para outro. o
§ 1° 'N&o onerar&o o Ilmite previsto no inciso- it deste artigo,” os '

créditos destinados a suprir insuficiéncia nas dotagdes orgamenténas relativas a
pessoal, inativos e pensionistas, divida pablica, débrtos constantes e preoaténns

Jud|c|a|s e despesas a conta de recursos vinculados. .

§2°. A autorizagio, conforme prewsto no inciso i deste amgo
apluca—se também ao Poder Legislativo, desde que Os recursos. para sua abertura
sejam provenientes da anulagso de suas proprias dotagdes: .

‘CAPITULO Il - DAS DISPOSIGOES FINAIS
_ Art. 6° A utilizagao das dotagdes com origem de recursos de convenlos*
ou operagdes de créduto f ca condncnonada a celebra;éo dos mstrumentos
~Art. 7° Fi lca o Poder Executtvo autorizado a: A

I-- utilizar os recursos vinculados ‘& conta Reserva de
Contmgencua nas situacbes previstas no art 5° inciso III da lei de
Responsabilidade Fiscal; art. 8%, da Portaria Interministerial n®. 163, de 04 de maio
de 2001; e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015 Lei de

Diretrizes Orgamentanas 2016 o . .

Prefeitura Municipal da Estincia Turistica do Panaguagu Paulista - CNPJ n®. 44. 547.305/0001-93
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Prefeitura Municipal da Esténcla lunstica de Paraguaqu Pauhsta
Estado de S&o Paulo : _

Lei n°. 2.975, de 23 de dezembm 00 2015 .ooovcer oo insenee e ensnnsereee Fls 6 de 6

oo - contratar e oferecer garantlas a empréstimos voltados para a.

modernizacdo administrativa e tributaria, bem como a execugéo de programas de
habitag&o e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabilidade Flscal :
de Resolugdes do Senado Federal e disposigdes da legislag8o partnnente '

- conceder auxilios e subvengdes até o limite de 5% (cinco.por
cento) da Receita Corrente Liquida estimada, consoantes disposigies da Lei
Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015 Lei de Dlretnzes Orgamenténas 2016, e
da legislag&o pertinente. o )

Art: 8° Esta lei entra em vigor em 19/de | ja GirG de 2016.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulig-$ ie d zembro de 2015.

REGISTRADA nesta Secft
o Edital aﬁ ad0 ¢m lugar pubhco de costume.

Chete de Gablnfet‘e )

Projeto de Lei: Q&)PL( L )PEM%)I\{I{ 'b 03D .L';

oo Dot ? @/@‘7 ........ .LS

-

Autégrafo: ......... eSO /‘ ....... 'Data de Aprovagaio:................ | AT A '
- Publicaghio: . S%:&&&?\W‘ﬁ—wa 301 ..... 1 &lwb's Ediggo: a:c 8 3

Visto da servidor. responsével &0

Protocolo na Camara: .

- Prafeitura, Mumcipal da Estincia Turistica do Paraguacu Pauhsh CNPJ n*. 44. 547 3(5/0001-93
Av. Siqueira Campos. 1.430 — Prags Jornalista Mirio Pacheco - Centro - - CEP 19.700-000

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br :
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30032016 . - Sistema de Apolo ao Processo Legislativo

Projeto de Lei38/2045 -~~~ . ™
Identificagdo Basica '
' Tipo: PLO - Projeto de Lei o ! o T S g;';:g”
.

Data: 30/09/2015
Outras Numeracées' Protocolo 20548/2015

Ementa; ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA o MUNICfPIO DA ESTANCIA TURfSTICA DE
PARAGUAGU PAULISTA PARA O EXERCICIO FINANCE!RO DE 2016, LT

" autor; Prefeuto Municipal

“réxto Integral: i¥'

Normas Juridicas Vinculadas
Lei Ordinaria 2975/2015

i -

Outras Informagbes ’

»

Em Tramitac3o? N%o Matéria Polémica? Regime Tramitagio: Ordinaria

Docﬁmentos Acessorios . , . . R

, EE Nome: Parecer n® 032/15 Tipo: Parecer Data: 26/11/2015
’ Autor: Comissdo de Orgamento Finangas e Contabilidade

Tramitacia
Data: 30/12/2015
Qrigem: Executivo Municipal
.Destin‘o: Dep‘értamento Leg,islativc
. Situagdo: Arquivado > - ) ‘ ,

Ultima Ac3o: Lei Municipal correspondente foi promulgada p_eld_Execdtivé em 30/12/2015.

bata: 18/12/2615

Origem: Plendrio ~ - - .

Destino: Departamento Legislativo A . l
' uTurno: Segundo T

Situagéo' Rejeitado

Ukima Aqao. Re]entado em 29 turno por falta de quérum de maioria absotuta, tendo recebido 6 votos
favorévels x5 votos contrénos, uma auséncia, na 418 Sessdo Extraordindria. Arqunve~se

Data: 17/12/2015



0036 N L  Sisterna de Apolo a0 Processa Legialative
‘Origem; Departamento Legislativo '
Destino: 'Ple[né?iof
Turno: Segundo

Situagdo: Incluido na pauta da Ordem do Dia

- Uktima Acdo: Incluso na pauta da 413 Sessdo Extraordinéria de 18/12/2015.

bataQ 07/12/2015

Drigem:v Plendrio

Destino: Departéménto Legislati\}&;

Turno: Primeiro “‘ |

Situagdo: Aprovado S o h ' '7 . ‘

Ultima Acdos Aprovado am 1° turno por 10 votos favoréveis x2 votos contréﬂos A préxima Sessdo Plendria
para aprecnae!o em 2° turno.

Data: 04/1272015 , .
Origem: Depa\mamenvto Legislativo
Destina; Plendrio |

Turno: Primeiro ; ; . o .
Situacdo: Incluido na pauta da Ol;demﬁ do.Dia »

‘ Ultima Agdo: Inclyso na pauta da Ordem do Dia da 602 Sessio Ordinaria de 07/12/2015 para dehberaqéo em
19 turno. ,

.

Data: 28/11/2015 ' ’ - o \
Orlgefn: ‘Departamento Législativo / - (
Destino: Departamento Legislativo : : » » .
Situagdo: Em Tramltagéo Regt mental | | .

UItima Agao Em atencéo a0 8§29 do art. 274.do RI foi pubhcado para ciéncia da populagao, comunicado da
Presndencua sobre teor do Parecer da COFC e da Emenda apresentada '

Data: 26/11/2015
Origem: Comisséo de Orgémento, F'méngas e Contabilidade
‘Destino; Departamento Leglslativo ;

Situagio: Parecer Protocolizade -

Ultima Agdo: COFC emitiu parecer favoravel ao Projeto, rejeltando, na forma regimental, a Emenda
Madificativa n® 005/15 apresentada pelos Vereadores. Finalizado.

Data: 17/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia , ' ,
/ ‘ . , _ ,

bt Hleant aamaranaraniaei eh am heinanes itaeimateriaimateria mostrar nroc?eod materias 10503

~ ’



032018

htto://saol.camaraparamacu.sp‘.gov.br/casdtas/mazeria/muteria_mostrar _proc?cod_materié=1w03

‘Destino: Comiss3o de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Sistema de Apmo ao Processo Legslahvo
Destmo- Comlsséo de Orgamento, Finangas e Contabilidade -
Situacdo; Em Tramitagdo Regimental -

Okima Agio: Presidéncla encammhou &.COFC as informagBes recebidas do Execw:lvo Préizo da Comiss30 volta "
a fluir a partir de 18/11/2015. A '

. Data: 13/11/2015

Origem: Executivo Municipal
Destino: Gabinete da Presidéncia

Sltuaqioﬁ Em Tramita¢do Regimental

Ultima Ag30: Sr. Prefeito encaminhou oficio com as informagfes solicitadas pela COFC.

Data: 04/11/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia

Destino: Executivo Municipal ' 4 . e
Situagao: Em Tramﬁtagao Regimental

Uitima Agdo: Presudéncla oficiou ao Sr. Prefexto reqm5|tando as |nfomagoes necessarias. Prazo da COFC
suspenso até ] receb!mento da respasa. E : Vo .

Data: 29/10/2015

Origem: Comissio de Orgamento, Financ/a.s e Contabilidade
bestino: G‘abi nete da Presidéncia '

Situacdo: Em Tramitac;éo Regimehtal

Oltima Acdo: Nos termos do art. 100 do Regumento Interno, a COFC solicitou lnformagaes complementares ao -
Sr. Prefeito Municipal para andlise do pnoJeto - : :

N

Data: 26/10/2015

Origem: Comissdo dé Orgamento, Finangas e Contabilidade . ’ -

‘Situagao: Aguardando Parecer.

Ultima Agdo: Aguardando andlise e parecer da COFC.

Data: 23/10/2015 ’

Orige;)1; Comissd0 de Orcamento, Finangas e Contabilidade

De_siinq: Comiss&o_de Orgamento, Fiﬁ'a_nc;a; e Contabilidade .
Situagdo: Em Tramitacio Regimental

Uttima Ag&o: COFC recebeu, no Ultimo dia destinado a essa finalidade, uma (1) Emenda de autoria dos
Vereadores, a qual serd apreciada pela Comissdo, .

s



WoFE o ~ Sisterna do Apolo 80 Processo Legislativo
Data: 22/10/2015 ' |
' Origem: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Comissio de Orgamento, Financas e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitagdo Regimental
| Uitima AgBo: Audiéncia Pdblica realizada em 22/10/2015, & 15h30min, no Plendrio da Cdmara,
. . / . _ .
Data: 20/10/2015

Origem: Departamento Adm."e Financeiro -

AN

Destino: Comisso de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Situagio: Paracer Protocolizado

Ultima Ac3o: Finalizado o parecer da Diretoria de Adminlétragao e Financas.

Data: 17/10/2015

'Ori_gem:\Comisssc de Qrgam‘e,nto, Finangas e Contabllidade
Destino: Comissdo de Orgamento, Fihanqas e Contabilidade
Situagdo: Em Tramitacsio Regimental

Oltima Ag3o: Edital de convbéagao de Audiéncla Publica publicadb no Jornal "A Semana".

Dqta: 14/10/'2015 ‘

Origem: Comissdo de Orcamento, Finangas e Co’ntabilidadé . - N
) Desiino: Comissdo de Orgamento, Finangas e Contabilidade | ‘ '

Situacdo: E_m/‘rrar"nitaqao Regimental

Uttima Agio:'COFC expediu Edital cpnvocéndo a populaglo para Audiéncia Publica a sgf realizada no dia
21/10/2015, &s 15h30min, - o

Data: 13/10/2015 ‘ ,
Origem: Comissdo.de Orgamento, Finangas e Contabilidade
Destino: Departamento Adm. e Financeiro

" Situagao: Aguardando Parecer

Uitima Ag¢do: COFC encaminha proj'eto ao Departamento Adfninistratlvo e Financeiro p'a"r"a andlise e parecer.

Data: 13/10/2015 - . o o .
Origem: Comiss3o de Orgamento, Finangas e Contabilidade

Destino: Procuradoria Juridica

Situagdo: Aguardando Parecer

N

Utima Agao: COFC encaminha projeto & Procuradoria Juridica para anéiise‘e parecer.



30/03/2018

hitnyif&anl camaramraauacusn.'aov‘brlconsdt/as/materia/materlva mostrar :Droc?cod materia=10503

Sistema de Apolo a0 Processo Legislativo
Data: 13/10/2015

Origem: Gabinete da Presidéncia R :

Destino: Comissio de Orgamento, Finangas e Contabmdade

s-ituac;ao- End Tramitacdo Regimental

v

Orima Agéio: Preéidéncia encaminha projeto & COFC, responsdvel pelo recebimento de Emendas.

Data: 10/10/2015
Origei'n: Gabinete da Presidéncia ‘

Destino: Gabinete da Presidéncia’ - S,

) Situaq&b: Em Tramitag3o Regimental

Ultima Ac;ao' Comunicade sobre recebimento e prazo de Emendas, bem como, o texto do projeto foram

 publicados no Jornal "A Semana" edncéo de 10/10/2015.

Data: 06/10/2015
Origem: Plendrio
Destino: Gabinete da Presidéncia

Sltuacao- Em Tramntagéo Regimental

‘ Ultlma Agdo: Presidéncia expede comumcado a populat;ao lnformando prazo de Emendas no penodo de 14 a

23/ 10/2018.

»

Data: 05/10/2015
Origem: Departamento Legislativo X

Destino: Plenérib ‘ : . ‘
s:tuagéo. Apresentado no Plenénp

Okima Ag3o: Na 563 Sesséo Ordindria o Plenério foi cnentnfucado sobre o recebimento do projeto, ocasido em
que os Vereadores receberam as respectivas cpias reprogréﬂcas R - -

Data: 30/09/2015

Origeﬁ: Departamento Legislative ‘ N
Destino: Departamento Legisiativo

Situagdo: Protocolizado na Secretaria

Unima Agio: Aguardando ciéncia ao Plenario. K .

retomar



Profeitura Municipal da Estancia Turistlca do Paraguagu Paulista -
. Estado de 8i0 Paulo S

\

Oficio n°. 48/2015-GAP - |
 Paraguagu Paulista-SP, 29 de $etembro de 2015.

A Sua Exceléncia 0 Senhor - B e
~ Miguel Canizares Junior . - : I

‘Presidente da Camara Munucnpal

;Paraguagu Paulista - SP

A.ssunto* Encaminha o PrOJeto de Lei n°. _QSF_&O‘!S (Lel Orgamenténa Anual)
Senhor Presidente: ‘

Encamlnhamos a aprecuaqéo dessa egregta Camara Mumcupal o

mcluso Prqeto de Lei, que “Estima a receita’ e fixa a despesa do Manicipio da
jro de 2016", e a

ETQ/ammm’ K
OF ‘

N Parasuatu Paulista

Protocolo bataMors
0548 309972015 G038 0‘3

/ ?eaponﬂﬁvel “*}w-S

Prefeiturs Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Pauliste - - CNPJ n'. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1,430 - Praga Jemalista Maric Pacheco - Cantro - CEP 19.700-000 .
Fone: (18)3361-9100 Fax: (18)3381-1331 — gabinete@oparsguacu.sp.gowbr
Estncia Turistica de Paraguacu Paulista - SP .



Prefeitura Municipal da Estancia \uristica de 'Paraguacu,rﬂ'imista .
‘ ' S . Estado de S&o Paulo - R

: MENSAGEM DO EXECUTIVO
Projeto de Lei n®._(J3®, de 29 de setembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

_ Submetemos por intermédio de Vossa Exceléncia, & apreciagfo dessa
egrégia Casa Legislativa, o presente -Projeto de Lei Orcamentaria Anual, que
“Estima a receita e fixa a despesa do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2016”, em cumprimento-ao
disposto. no artigo: 165 da Constituicdo Federal, no artigo 5° da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e na Lei Federal n°. 4.320, 17 de margo de 1964, discutido. -
em audiéncia publica durante o processo de elaborago. . -. . .

‘ . _Observa-se que a presente proposta’ orgamentaria para o préximo
exercicio foi elaborada de acordo com os programas de. Governo estabelecidos na -
Lei de Diretrizes Orgamentarias e as exigéncias contidas na lei de

' Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio orgamentario, *
_-principio fundamental das financas publicas, bem como as alteragBes na codificagéo

das receitas e despesas, conforme normas vigentes. ' K ‘

. Por fim, esperando que este projeto permita uma -discusséo’
democratica entre ¢ Executivo @ o Legislativo, é que submetemos a Vossa
Exceléncia a proposta orgamentéria em questéo, lembrando que a mesma devera
ser devolvida para san¢lio até o encerramento da sesséo. legislativa ordinaria, -
consoante as disposigdes do artigo 29, § 2°, da Lei Orgénica do Municipio.

Aproveitamos a oportunidade parg reiteraré Vossa Exceléncia e aos
Membros dessa egrégia Casa de Leis 0s nogs 3 d¢ elevada estima e
- corisideragéo. T ‘ ‘

Profatura Murfcipal da EstAncia Turistica de Paraguacu Peulista - CNPJ 1. 44.547.305/0001-83 s
" Av. Siqueira Campos, 1.430 — Prace Jomalista Mirio Pachaco - Centro - CEP 18.700-000 - .
Forte: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - gabinetepeparaguacy.sp gov.br \
Estiincia Turistica de Parsguagy Peulists - SP : o




Prefeitura Mumclpal da Estﬁncla | urfstlca de Paraguaqu Paulista"
Estado de Slo Paulo . .

PROJETO DE LEIN°. M DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 -
Estima a l'eceita e fixaa despesa do

4

financeiro de 2016

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURiSTlCA DE PARAGUACU PAULISTA o

APROVA:

CAP[TULO I- DAS DISPOSIQCES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Leu estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual
‘do Municipio da Estancia, Turistica de.Paraguagu Paulista, para o -exercicio
financeiro de 2016, em R$ 144.987.43528 (cento e quarenta e quatro milhdes
' novecentos e o:tenta e sete mil quatrocentos e tnnta e cinco reals e vinte e o:to

centavos)
CAPITULO il-DO ORC,‘AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Segio | - Da Estimativa da Receita ' ‘

. Art. 2° A Receita serd realizada medlante a arrecadagéo de tnbutos
~renda, contribuigdes e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

legislagdo vigente, e das especificagdes constantes no Anexo 2 da Lei Federal n° ' B '

4.320, 17 de margo de 1964, com o seguinte desdobramento:

TOTAL |

Municipio da Estancia Turistica de
' Paraguagu Paulista mra o exercicio '

ADMDIRETA [ ADM mnmfﬁ

YITULO| ~ NOMECLATURA o
- 1100 [Receita Tributaria ' 17.286.500,00 0,00{ 17.288.500,00/ -
1200 |Receita de Contnbuicﬁo 1.681.900,00 4.324.000,00] - 6,015.900,00;
1300 [Recelta Patrimonial | 823.350,00 73’20 000,00/  8.543.350,00
1600. |Receita de Servigos 649.070,00 0,00 649.070,00
1700 |(Transfer8ncias Correntes 106.296. 875,28 - ‘0,00 106.296.875,28
1900 |Outras Receitas Correntes ~ 5.818.900,00 - 815.000,00] - 6.833.900,00
N Deducdo FUNDEB(-) -12 905.160,00 ) 0,000 -1‘;;905.160,00
7210 _|Rec. intra-orgamentaria. o 0 DO 712.467.000,00{ 12.467.000,00|
TOTAL DA RECEITAS ’ -
CORRENTES . 119,661.435,28 25 326 DOD 00 144 987 435,28
2100 Operac8o de Créditos : 0,00 ~ 0,00{ : 0,00
2200 |Alienagdo de Bens 0,00 0,00 .. 0,00
2400 - |Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00
|TOTAL DA RECEITAS CAPITAL ‘ 0,00, .- 0,00 0,00,
i - |{TOTAL Geral 119.661. 435 28| 25.326.000,00 144.987.4’35.‘2&

Probuun Munlupal da Estancia Turistica do Paragusqu Paulists - CNFJ n®. 44 547 305/0001-83
"Av. Siqueirs Cempoes, 1.430 - Prage Jomnalists Mério Pacheco - Cantro - GEWQ
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 ~ wmwwmuku

Estiincia Turistica de Paraguacu Paulists - S -
- Reseonsfusls

Clafa/Hora
WAORIUT 29:38000



Prefeitura Mumclpal da Est&ncla mristica de Paraguagu Paullsta

_ v Estado de’ Sao Paulo
Projeto de Lei n® Qé_& 0B 29 08 SOIOMDIO 00 2015 .o Fis. 2de 8
‘ ‘ ‘ Segao Il - Da Fixagdo da Despesa |

Art. 3°A - Despesa total fixada é de R$ 144.987. 435, 28 (cento e
. quarenta e quatro milh6es novecentos e oitenta e sete mil quatrocentas e trinta e .
cinco reais e vmte e oito centavos) dlstnbwdas entre 0s 6rgéos orgamenténos

conforme 0 art. 4° desta Lei.

Secao - Da Dlstribulgao da Despesa por érgao

Art 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagéo dos quadros -
Programas do Trabalho Natureza da Despesa qué apresenta o segumte
desdobramento: ' o -

01 - POR FUN(}RO DE GOVERNO - ’ { 144'.987.435.28 ‘
. 1Legislativa » . e 3.000.000,00
__2/Judiciaria - i R $27.470,00/
4/Administracdo . - 3 C 13.005.525,13
8/Seguranca Publica » . . 649.604,00
8|Assisténcia Social - ] . . 4388.548,28|
~ 9/Previdéncia Social , ' 10.864.000,00] ..
I 10[Saude . . i " - - 32.493.347,48
12|Educacdo R : Ml 37.804.435,39)
13/Cultura o i 947.100,00
15/Urbanismo T '9.190.455,00
16]Habitacdo . , : T - . 10.000,00
- 18/GestAo Ambiental . T 767.600,00!
20|Agricultura B ' | 928.200,00
, 23[{Comércio’e Servigos . 3.171.000,00] -
26| Transporle 1.602.450,00/" -
! 27|Desporto e Lazer 1 . . 1.377.400,00
28 Encargos Gerais 7.487.300.00
99{Reserva de Contingéncia’ -~ 16.973.000,00]
. 102 - POR SUBFUNCOES ‘ . ] 144.987.‘4_35,28 :
31[AgHo Legislativa . - __, 3.000.000,00
61]Acdo Judicléria ' o _527.470,00] -
122|Administracio Geral " .16.088.525,13|
124,Controle Intemo 4 v 55.500,00
_125/Normatizac8o e Flscallzacéo IR L, ) 417.500,00
181|Pqliciamento : ' . i 6814.804,00] -
. 182|Defesa Civil - 35.000,00]
243|Assisténcia a Crianca e ao Adolescente .- 52.500,00
244 Assisténcia Comunitaria . 4.336.048,28
- 272|Previdéncia do Reqime Estatutano - 10.884.000,00
~__301jAtenc#o Bésica : 11.034.985,00

\ ; )

.

Profeitura Municipal ds Estincia Yuristics de Peraguacy Paulists - CNPJ n®. 44.547.305/0001-83
Av. Siqueira Campos. 1.430 — Prage Jomalista Mévio Pacheco - Centro - CEP.18.700-000 '
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ’ : L

" EstAncia Turistica de Faraguagu Paulista - SP



Prefeitura Municipal da Esténcm mnstica de Paragtjacu Paulista

Profeiture Municipal da Estincia Turistica do Puvouaqu Peulists - CNPJ n*..44.547. 3051@1-93
Jomalists Mério, Pnehoeo - Coritro - 658 19,700-000

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Prage
Fonu (13)3361-0190 - Fax; (18)3381-!331 -
b Estancia Tunsllm de Paraguagu Peulists - SP

/ ’ ! N .

Estado de S30 Paulo
: Prweto de Lein®. é de 29 de setembro de 2015 SRR S Fls. 3 de 6

' ‘302 Assistencla Hospital e Ambulatonal - 14.397.857.48
303/Suporte Profilatico e Terapéutico 1.871.805,00/.

304 Vigiléncia Sanitéria ‘ 439.850,00

1 305|Vigilancia Epidemiolégica 1.093.250,00
_308/Alimentacéio @ NutricBo : , . 1.833.500,00
3681|Ensino Fundamental = N 21.420.308,39
385|Educacéio Infantil T \ 14.350.627,00]

392|Difusdo Cultura . " 947.100,00. °
~ 451|infraestrutura Urbana .. 920.000,00
452|Servigos Urbanos —8.753.455,00]

- 482|Habltac8o e Urbanismo 10.000,00; -
542(Controle Ambiental - 284.800,00/
808|Extensdo Rural - 928.200,00

. B95[Turismo ~3.171.000,00
791(Transporte Aéreo.' -~ . . 10.000,00
782(Transporte Rodovidrio 1.592.450,00
812|Desporto Comunitario +1,377.400,00]

i 843 Servico da Divida Intema, 3.837.000,00
848|Outros Encargos Especiais 2 i 3.650.300,00(-
997|Reserva de Contingéncia - RPPS 14.886.000,00
993|Reserva de Contingéncia 2.087.000,00

03 - Por Elemento - ) ‘ 444.987.435,28

3.1.90.01 |Aposentadonas, Reselva Remunera(;la e Reformas —5448.000,00| -

© 13.1.90.03 |Pensdes . " 4.528.000,00
3.1.80.04. |Contratagéio Pro Tempo Determinade’ _386.100,00 -

3.1.90.05 |Qutros Servicos Previdenciarios ; .2.250.000,00 .

3.1.90.11 _|Vencimentos e Vantagens Fixas - Pwsoal Civil___ 4‘52 7.920,25

3.1.90.13__ |Obrigagdes Patronals . 2.043.405,00

3.1.90.91  |Sentencas Judicials ‘ 25 000,00

© 13.1.90.96 |Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requusitado _1.535.000,00
3.1.91.13 |Obrigacdes Patronais ~ Intra-Orcamentaria 6.450.000,00

3.2.90.21 |Juros Sobre a Divida por Contrato. . 50.000,00!

3.2.90.91 _|Sentengas Judiclais - 2.650.000,00

3.3.20.01 |Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas ~_-720.000,00
3.3.20.03 {Pensbes - - - 80.000,00|

3.3.50.41 |Contribuiches =~ o " 55.000,00

3.5.50.43 |Subvenglo Sociais . 1,827.025,28| °

3.3.71.70 |Rateio Pela Participacio em Consércio Publicos - 1.114.178,85 -

3.3.90.14 |Diarias - Pessoa Civil . 457.850,00|

3.3.90.18 - |Auxilio Financeiro a Estudantes - 502.000,00

3.3.90.30 |Material de Consumo . 8.299. 192 00}

3.3.90.31 |Premiacdes Culturais, Artisticas, Cuentiﬂcas, Despomvas 51.000,00

3.3.90.32__|Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gratulta -5.0286.750,00,

3.3.90.33 - Passagem e Despesa de chomocao 118.200,00

3.3.90.35 - |Servicos de Consultoria 150.000,00},



- Prefeitura Munlcipal da Estincia wnstica de Paraguacu Paulista

Av. Biqueira Campos, 1.430 - Praga Jomalista Méslo Pachione - Centre - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-8100 - Fax: (18)3901-1331 —W\Ispwbr
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Estado de S#o Paulo
Projeto dé Lel n® _Qiﬁ, de 20 de SOLOMDID 08 2015 ..o s FIS. 4 d0 8
3.3.00.36 _|Outros Servicos do Terceiro - Pessoa Fisica 1. 902 983,19
113.3.90.39 _|Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica 29.080.811,72
3.3.90.47 _[Obrigagdes Tributarias e Coptributivas 1.068.300,00
3,3.90,48 - |Outros Auxliios Financeiros a Pessoa Fisica_- *38.200,00}
3.3.90.91 _|Sentengas Judiciais '5.000,00
3.3.90.92 |Despesa de Exercicios Anteriofes - 14.720,89
3.3.91.97 |Aporie para.Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 3.905.000,00
4.4.90.39 _|Outros Servigos de Terceiro - Pessoa Juridica ‘ - 120.000,00
4.4.90.81 .[Obras e Instalacbes 2.816.000,00
4.4.90.52 |Equipamentos e Material Permanente 1.511.000,00
4.490.61 |Aquisiclo de Imdveis 100.000,00(
46.90.71 _ |Principal da Divida Contratuai: Resgatada ' 1.855.000,00
4.6.91.71 |Principal da Divida Contratual Resgatada Intra—Or;;amsmana 2.112.000,001
[9.9.99.99[Reserva de Corti _ngéncua “-, 16.973.000 00 -
|04 - Por Categorias Econbmncas 144.987.435,28
' 3/Despesa Corrente .119.500.435,28
4 Despesa de Capital 8.514.000,00(
9Reserva de Contigéncia _16.973.000,00
08 - Por Orgao de Administragao ~ " 144.987436,28]
N _|Administrago Direta 419.237.435.28)
i —|Poder Leggatwo . L
I 1/Camara Municipal ‘ 3.000.QDO,DD '
Poder Execulivo , . 116.237.435,28
L 2|Gabinete do Prefeito e Depandéncias ; 3.818.206,49| -
"7 3Depto de Administracdio e Finangas ! ~4.803.420,89
“4|Depto de Obras e Servigos Pablicos - [ 7.995.327,50,
5|Depto de Agricultura e Abasteclmento o ' — __.971:200,00
’ 8|Deptg de Educago - o ' 37.604.435,39
7|Depto de Cultura -_947.100,00
T 8|Depto de Turismo 3.171.000,00]
9/Depto de Esporte e Lazer . 1,.377.400.00/
10/Depto de Satde - N 32.403.347,48
11|Depto de Assisténcia Sodial 4,388.548,28|
- 12|Depto de Seguranca, Transito e Transpoﬂe 1.264.829,00
- “13|Depto de Assuntos Juridicos ' 527.470,00
14|Encargos Gerais do Municipio 11:395.300,00
15|Depto de Melo Ambiente e Projetos Especiais 4.499.550,00
16/Depto de Planejamento - - 400.80 9100
<7 17/Depto de inddstria, Comércio e Servigos 283.500,25|
T 18f5é%o de Recursos Humanos _ 164.500,00
Profofturs Municipel de Estincia Turistion de Paraguscu Paulists - CNP.J n*. 24 547 306/p00193 7



Prefeltura Munlcipal da Estancia 1uristica de Paraguaqu Paullsta

- Estado de S0 Paulo , ‘
Projeto de' Lel n®. .Qi& de 29 de setembro de 2015 e ..... I— s 500 8
_19|Depto de UrbanismoeHabnacﬂo N ‘ , — | —172.500,00 |
TAdministracho Indiela. - ~ : - zé‘*i""’ﬁoo 00
> . 1jinst. Munic. de 809uridade Social _ . 28 750’060 00

Segdo IV - Da Autorizagao para Abertura e Opam;ﬁes de Crédito

“Art. 5° Fica o Poder Executivo, respeitadas: as prescricdes.
constitucionais e nos termos da Lei Federal n® 4. 320 17 de margo de 1964 e da
Lei. de Dlretrizes Orgamenténas autorizado a: _

' 1+ - realizar operagdes de credato até o Ilmlte estabelacido na
" legislacdo vigente e aplicavel a espécne : , -

- realizar operagbes de crédito por antec:paqao de recelta nos
- termos da legislag8o vigentse; o

k- abrir crédltos adicionais suplementares até o Inmlte de 6% (sels .
por cento) do orgamento das despesas, nos termos da legislagéo vigente;, = :

IV- realizar, até o limite de 50% (cmquenta por cento) da despesa
muclalmente fixada, transposigbes, ‘remanejamentos e transferéncias  de uma
categona de programacg#o para outra ou de um 6rgéo orqamenténo parg outro..

§1° N&o onerarao o limite previsto no inciso 1ll deste artigo, os
creditos ‘destinados & suprir insuficiéncia nas dotagdes orgamentdrias relativas a
pessoal, inativos e pens:onistas divida publica, débitos constantes e precaténos
- judiciais e despesas & conta de recursos vinculados. ‘ R '

: . §2° - A autorizagdo, conforme previsto no- inciso Il deste arﬁgo_
aplica-se também ao Poder Legislativo, desde que 0s recursos para sua abertura
SEJGm provementes da anulag#a de suas proprias dotagdes. :

‘CAPITULO Il - DAS DISPOSIGOES FINAIS

. ‘ Art. 6° A utmzagéo das dotagbes com orlgem de recursos de convénios
" ou operag6es de crédito fica condicionada a celebrar;éo dos mstrumentos ' '

Art. 7° Flca o Poder Executivo autorizado a:

|- uilizar os recursos vmculados a: conta Reserva de
Contingéncia, nas situagbes previstas no art’ 5° inciso Ill, da Lei de -

Responsabuludade Fiscal: art. 8°, da Portaria Interministerial n°. 163, de 04 de maio '

de 2001: e art. 7° da Lei Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015 -Lei de.
‘Diretrizes Orc.amanténas 2016 ' ,

Pnlonurl ‘Municipal da Estincia Turistics de Paraguagu Peulists - CNPJ n*, 44. wmmows
Av, mnc-musmmeuﬁow - Contro - CEP 19.700-000 .
Fone: (18)3381-8100 ~Fax: (18)3361-1331 - gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Eninm Turlsua do ngmw Paulista - SP
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Prefeltura Munlcipal da Estancia 1uristica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo  ° .

Projeto de Lel . 038, de 29 de setembro de 2015 ettt FIS. 606 8

. ll- contratar e oferecer garantnas a emprestumos voltados para= a
‘modemizacdo administrativa e tnbuténa, bem como a execuc3o de programas de
" . habitacBo e saneamento, respeitados os limites da Lei de Responsabnhdade Fiscal,

. de Resolugbes do Senado Federal e disposigBes da legislago. pemnente

il - conceder auxilios e subvengées até o limite de 5% (cinco por
cento) da Receita Corrente Liquida: estimada, consoantgé disposicdes da Lei

- Municipal n° 2.949, de 13 de julho de 2015 Lei do Dnremz_ Orcame
da legmla;éo pertinente. . v

Art. 8° Esta lei, entra em vigor em 1°

Estancia Turistica de Paraguac.u PaulistaypP,

ETQ/DRVS/ammm
PL )

Profoiturs Municipel de Estincia Turlshca dn Pnnanw Paulbh CNPJ n®, 44. B47. 305/0001-83
Av, Siquaire Cempos, 1.430 ~ Praca Jormalista Mario Pacheoco ~ Conbro - CEP 19.700-000
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011022016 | . Constiticao-Compilado

Presidéncia da Republica
| Casa Civil
- Subchefia para Assuntos Juridicos:

TITUICAQ DA REPUBLI A DO BRASIL DE 19

’A“vr ; o’bd L » .

PREAMBULO-

;o

Nés, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional Constituinte para
ingtituir um Estado Democrético, destinado a assegurar o exercicio .dos direitos sociais e
- individuais, a iiberdade, a seguranga, o bem-estar, o desenvoivimento, a igualdade e a justiga como
valores supremos de uma sociedade fratema, pluralista e sem preconceitos, fundada na harmonia
social @ comprometida, na ordem intema e intemacional, com a solug&0 pacifica das controvérsias,
promulgamos, sob a protegdo de Deus, a segumte CONSTITUI(;AO DA REPUBLICA -

FEDERATIVA DO BRASIL. -

, -~ TITULO.|
Dos Princlpios Fundamentals

Art. 1° A Republica Federatlva do Brasil, formada pela uniao indussoluvel dos Estados e
.Municipios e do Distrito Federal, constitui-se em Estado Democratico. de Direito e tem como
fundamentos: ;

|- a"spberania;
I - a cidadania
ill - a dignidade da pessoa humana
V- 08 valores soclais do tmbalho eda Ilwe iniciativa;

V - o pluralismo pomico

Paragrafo dnico. Todo o poder emana do povo que 0 exerce por meio de representantes , ‘
eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituigéo.

Art. 2° S&o Poderes da Uniso, independentes e harmonicos entre 'si, 0 Leglslatwo 0 Executivo
e o Judiclarig. . ;

Art 30 Constrtuem objetlvos fundamentals da Republica Federativa do Brasn

| - construlr uma somedade fivre, justa e solidéna o

Il - garantir o desenvolvnmento nacnonal ’ o

it - erradu:ar a pobreza e a margmaiizagao e reduz;r as desugualdades soclars e reglonais

1V - promover o bem de todos, sem preconceitos de ongem rac;a sexo cor, idade e quaisquer
outras formas de discnmlnagéo . _

Art, 4° A Repubhca Federativa -do Brasil rege-se nas suas relat;bes Intemacionais pelos‘

3 i
i N
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Congtituicao-Compilado
| - 0-orgamento fiscal referente aos Poderes «da Unido, seus fundos Orgéos e entldades da
administragéo direta e mdlreta inclusive fundagdes mstlluudas e mantidas pelo Poder Publico;

-0 orc;amento de mvestlmento das empresas_em que a Umao direta ou indiretamente,

/detenha a maioria do capltal social com direito a voto;

m-o orgamento da seguridade social, ebrangendo todas as entidades e 6rgaos a ela

,\vnnculados da administrac8o direta ou mdlreta, bem como 08 fyndos e fundams mstltuidos 8
mantidos pelo Pbder Pdblico.

. §6°0 pmjeto de lel orcamenténa serd acompanhado de demonstmuvo regionalizado do efsito,
sobre as receitas e despesas, decorente de lsengbes anistias remissbes, subsidios e beneficios
de natureza financeira, tributaria e crediticia. .

§ 7° Os orgamentos prev:stos no § 5. 1e ll cleste amgo, compatibﬂizados com 0 plano ,
piurianual, terdo entre suas fungles a de reduzir desngualdades mter-reg;onals segundd critério”
populacional. , . A

§ 8° A lei orgamentéria anual ndo conterd dlsposmvo estranho é previsép da recelta e é '
fixagho da despesa, ndo se Incluindo na proibicdo ‘a autorizagdo- para abertura de créditos
suplementares e contrataglo de operagdes de creédito, alnda que por antecipagéo de receita, 'nos
termos da lel.

§ 9° Cabe & Iei‘complementar

1 - dispor sobre o exercicio financeiro, a vigéncia, 0s prazos, a elaboragzéo ea organlzagéo do ,

- plano plunanual dalei de duetnzes orgamenténas e da lei orgamentéaria anual;

Il - estabelecer normas de gestao flnanceira ¢ patrimonial da admlmstragao dureta e indnreta
bem como condigdes para aInstituicdo e funcnonamento de fundos

il dispor sobre cntenos para a execugdo equitativa,- além de pmcedlmentos que seriio
adotados quando houver impedimentos legais e técnicos, cumprimento de restos a pagar e limitagao
das programat;bes de caréter obrigaténo, para a reallzag@0 do disposto no § 11 do an, 166 L_ngwj.ﬁg

e ion 6 L e

Art. 166 Os projetos de lei relativos ao plano plunanual as diretrizes - drg'amentédas. a0
orgamento anual e aos créditos adicionais serfio apreciados pelas duas Casas do Conamsso .

Nacional na forma do reglmento comum.

§ 10 Caberé auma cemisséo mista pennaneme de SBnadores e Deputados: -

i - axammar e emitir parecer sobre -0s projetos referidos neste arﬁgo e sobre as comas\\
apresentadas anualmente pelo Presidente ds Repablica; - ; .

it - examinar e emitir parecer sobre .0s planos e pmgramas nacionais, regionais e setoriais |
previstos nesta Constltulc.ao e exercer 0 acompanhamento e a fiscalizagéo orgamentaria, sem

. prejulzo da atuagBo das demals comissdes do Congnesso Nacional e de suas Casas, crladas de

acordo com o art. 88. ) -

§ 2" As emendas serdo apresentadas na Comisséo mista, que sobre elas emltlra parecer e ‘
aprecuadas na forma reg;mental pelo-Plenario das duas Casas do Congresso Nacional. .

§ 3° As emendas ao projeto de lei do ort;amento anual ou aos pro;etos que o] modlﬁquem
somente podem ser aprovadas caso:

|- sejam compativels como planb' plUnanuaI e com a lei de diretrizes orgamentarias;

H - Indiquem 0s recursos necessaros, admitldos apenas 0s pmvenientes de anulagao de'

, des pesa, excluidas as que incldam sobre:

a) dotagdes para pessoal e seus emcamos; : ‘ o e ;_ >

" b) servigo da divida; , !
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Legislativo as justificativas do lmpedimento

Comtmlmmnwado , '
c) transferénclas tnbutanas consmuclonals para Estados Mumciptos e Dlstnto Federal; ou

Il| - sejam relacionadas: '
a) com a comeg&o de eros ou omissges; ou
b) com 0s dispositivos do texto do projeto de lel.

§ 4° As emendas a0 projeto de lel de diretrizes orcamentéﬂas nao poderao ser apmvadas _
quando incompativels com 0 plano plurianual, .

' § 8° © Presidente da Republlca poderé enviar mensagem &o Congresso Nacional para propor
modificag@o nos projetos a que se refere este artiga enquanto ndo Imqiada a vctaoao na C-omlssao
mista, da parte cuja alteragdo é proposta. , . '

§ 68° Os projetos de lei do plano plurianual, das dnretrizes orcamentérias e do on;amento anual
serBo erviados pelo Presidente da Repulblica ao Congresso Nacional, nos termos da lei
eomplementar a que se refere o art. 185, § 9° : .

1

§ 7° Aplicam-se &ao0s_projetos menclonados neste artigo, no quq néo contrariar o disposto nesta
Secao, as demans normas relativas ao processo ieglslaﬂvo

§ 8° Os recursos que, em decoméncia de veto emenda ou rejeigho do’ projeto de |el'v

~_orgamentéria anual, ficarem sem despesas comespondentes poderdo ser utilizedos, conforme ©
caso, mediante créditos especiaus ou suplementares com prévia e especlfica -autorizac8o

legislativa.

§9° As emendas indivlduais a0 projeto de lel orgament’éria seréo aprovadas no Jimit'e, de 1.‘2% -

{um inteiro e dois décimos por cento) da receita comente liquida-prevista no projeto encaminhado |

pelo Poder Executivo, sende que a metade deste percentual seré4 destinada a agles @ sewlqas

publicos de saude. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 86, de 2015)

§ 10. A execugfo.do montante destinado a agbes e servigos publicos de saide previsto no §
2% inclusive custelo, serd computada para fins do cumprimento do inciso | do § 2° do at. 198,
vedada d dastinagﬁo para pagamento de pessoal ou encargos sociais. (inclyido pela Emenda

’ J \

§11.E obngatéria a execugho orvamantéda e fmancmra das pmgramaqbes a que se refere o

' § 9° deste artigo, em montante corespondente a 1,2% (ym inteiro e dois décimos por cento) da -

receita comente. liquida realizada no exercicio anterior, conforme os critérios para'a execugBo
equltativa da programagao definidos na iei complementar prevista no § 8° do art. 1685. L_n_gly_dg.pﬂa
d n d 1 .

§12. As pmgmmaq:ées on;amenténas previstas no §.9° deste artlgo néo serdio de execut;ao o

obrigatoria nos casos dos impedimentos de ordem técnica. Mﬁ@ﬁmgmwnﬁjw :
86, de 201 51

. § 13 Quando a transferéncia obngaténa da Uni&o, para a execug3o da pmgramagao prevnsta
no §11 deste artigo, for destinada a Estados, ao Distrito Federal @ a Municipios, independeré da
adimpléncia do ente federativo destinatario e n@o integraré a base de célculo ds- receita comrente
hquida para fins de apllcagéo dos hmntes de despesa de pessoal de que trata o caput do’art. 169. -

2 .

§ 14. No caso de impedimento de ordem técnica no empenho de despesa que mtegre a
programagﬂo na forma do'§ 11 deste artigo, serdo adotadas as seguintes medldas Incluj
me onsti I n° 5 R

- até 120 (cento e vinte) dias apés a publlcagﬁo da lel orgamentana 0 Poder Executsvo oﬁ ‘
Poder Legislativo, o Poder Judicigrio, o Ministério- Publico ea Defensona Publuca enviaréo ao Poder

Il - até 30 (trinta) dias apds o témmino do prazo previsto ne Inciso |, o Poder Legnslhtivo. '
|nd|caré ao Pader Executivo o remanejamentn da programagéo cujo nmpedlmento seja msuperﬁvcl' N
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~artigo

C CosthicmCompls .
Il - &l 30 de setembro ou ate (thnta) dias_apos o prazo previsto no mclse 1, 0 Haear
Executivo encaminharé projeto de lei sobre 0 remanejamento da programag&o cujo impedlmenta saja

insuperavel; WWMW

IV - se, até 20 de novembro ou até 30 (trirta) dias apds o término do prazo previsto no mclae
I, o Congresso Nacional ndo dellberar sobre o projeto, o remanejamento serd implementado por ato
do Poder Executivo, nos termos previstos na lei eﬂ}amentéﬁa. (ngluido pela Emenda

] | n° e .

. §15. Apés o prazo prewsto no Inciso IV do § 14, as programaqbes orgamentarias prevlstas
no § 11 néo seréo de execug:ao obﬂgatona nos CHS08 dos impedimemos justificados na nauﬂcagéo
prevista no inciso | do § 14. ,

§ 16 Os restos a pagar poderap ser. conslderados para fins de cumpﬂmento da execugéo
financeira prevista no § 11 deste artigo, até o limite de 0,6% (sels décimos por cento) da receita
comente liquida realizada no exercicro anterior. ] !

§ 17. Se for verificado que a reestimativa da recelta e da despesa poderd rasultar Ao n&p
cumprimento da meta de resultado fiscal estabelecida na lei de diretrizes orgamentarias, 0 mentante

previsto no § 11 deste artigo padera ser reduzido em até a mesma proporgdo da limitag8o Incidente
(ncluldo pelg Emenda Constitucional n° 86, de

sobre 0 éonjunto das despesas disoriciondrias. ((aclul n°

4013
§ 18. Considera-se equ!tativa a execuqéo das progmmac;&s -de carater obngatéﬁc que aténda .

~ de forma ugualltaria e impessoal as emendas aprasentadas indapendermsmeme da autoria ﬂm[mng

ela Cme iopal.n®
) P . - ) .. i

" Am. 167, S#o vedados:

| - 0 iniclo de prograrnas ou projetos niio incluidos na lei onqameméﬂa anuai'

. Il-a realizaqao de despesas ou a assunc;ao de obﬂcac;bes diretas que oxcedam 0S. crédltos
v nrr;amentérios ou adlcionais. e i

M-a realizagio de operagbes de crédltos que excedam 0 montante das despesas de capltal
ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares oy espacuais com finalidade precisa,
aprovados ‘pelo Poder Leglslatlyo por maioria absoluta; ‘ « . o

" iV-a vinculag8o de recelta de impostos a OmAO fundo ou despesa, ressalvadas a repartlc.éo

+ do produto da arrecadacdp dos impostos a que se referem os arts. 158 @ 159, a destinagdo de
" recursos para as agbes & servicos publicos de saide, para manutenc8o e desenvolvimento do.

ensino e para realizagdo de - atividades 'da administragdo tributaria, como . detefminado,

respectivamante, psios . ar!s 198, § 2°, 212 e 37, XXII, e a prestacfio de garantias as, operagdes da

crédito por antecipacao de recelta previstas no an. 135 § 8° bem comcra disposto no § 4™ deste
Redac D & al ) 1 .

V.-a abertura de crédito suplementar ou espacuar sem prévia autoﬁzagao legnslatlva e aem
indicag8o dos recursos comespondentes; : o .

Vi-a transposiqao 0 mmanejamento ou a ‘transferéncla de recursos de uma categona de
programagho para outra ou de um émao para outro, sem prévia autotizagao legislatwa .

. Vil -a concessao ou utllizagéo de crédltos iumitados,

Viil-- @ utihza@aa. sem autorizagao legisiativa especifica, de recursos dos orgamentos flacal e

da segundade social para suprir necessidade ou cobrir déficit de empresas, fundacaes e fundos. -

incluswa dos mencionados no an 165, § 5%
IX-a mstituu;ao de fundos de qualquer natureza, sem pnévla autodzag&o laglalativa

X - a transferdncla voluntaria de recursos e a, concessao de empréstimos mcluswe por

| antecipagdo de receita, pelos Govemos Federal e Estaduais e suas Instituicbes flnanceuras para .

pagamento de despesas com pessoal atlvo, inativo e pensionista, dos Estados, do Dlstmo Federal e

i



'RESOLUGAO No 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atuglizado até Resolugiio 85, de 22.11.2011.
(Artigos 1889, inciso Hl, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERC[CIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGOASEGUINTE - ;-

RESOLUGAO:

Art 1°-0 Reglmentb Interno da Camara Mumclpal de Paraguaqu Paulista passa a vigorar '
na conformidade do texto anexo. .

An 2° - Ficam mantidas, até o final da Sesséo Leg:slativa em curso, com seus atuals

. membros:
" |- A Mesa, elelta na forma da Lel COmplementar n° 01/90 até o término. do mandato nela

previsto;
[l - As Comiss8es Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que terdo
competéncia em relaglio as matérlas das Comissées que lhes sejam comrespondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, confonneﬂaécﬂminagao constante na Lei Organlca
Municipal e no texto regimental anexo; >

Il - As liderangas constituidas na forma das disposigdes regimentais antenores.
Art. 3° Esta Resoluqao entra em vigor na data de sua publicag#o. |

Art. 4° - Revogam-se a Resoluqao n® 78, suas aneragées e demais daspomgbes em
Contrario. . .



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagao néo ‘

‘poderac ser retiradas apés a proposicde ter sido encaminhada 4 Mesa ou protaqolada na
Secretaria Administrativa.

- §5°- A proposigdo retirada naforma deste artigo ndo podera ser reapresomada na
mesma 898880 Iegnsiativa salvo deliberagdo do Plendrio.

 SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento

Art, 188 Finda a legislatura, arquivar-se-&o todas propgsigbes que no seu decurso tenham
sido submetidas & deliberago da Cémiara e ainda se encontrem em tramitagéo, bem como
as que abram créditos suplementar,"com pareceres ou sem eles, salvo as:
1 - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
It - Ja aprovadas em tumno dnico, em primeiro ou’ sagundo tumo
lIl - De iniciativa popular; .
IV - De iniciativa do Prefaito.

Parégrafo~Gnico - A proposigio poderd ser desarquivada: ‘mediante requenmente do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira

*

sessdo legislativa ordindria da legislatura subsequente retomando a tramitagdo desde o

estéglo em que se encontrava.

: SEGAO V
Do regime da tramitagdo das Proposiqbes
Art. 189 - As proposu;ées serao submetldas aos segumtes regfmes de tramltagéo
I - Urgéncia Especial; NN
It~ Urgéncia;
li - Qrdinaria.

Art. 190 - A Urgéngia Especlal ) a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a.de parecer ’

e quérum legal para aprovagdo, para que até. dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal @ um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo

ou perda de oportunidade. (redagdo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2006, @ postcnarmen!a _

alterada pelg Resolug8o n® 84, de 22/02/2011) -

Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramrtagéo seréo obrlgatoriamente

observadas as seguintes normas e condigdes:

| - A concesséio de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito, - -
que somente serd submetido & apreciagdo do Plendrio se for apresemado com a

necesséria justificativa, e nos seguintes casos: : ‘ -
- a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria; ‘ :
b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Versadores; ’ ’
-0 requerimsnto de Urgéncia Especiai poderd ser apresentado em qualquer fnse de
'sessdo, mas somente sera submetido-ao Plenério durante o tempo dastinado @ Ordem do
Dis;
Hl - O requerimento de Urgéncia Especial-ndo sofrera discussao mas sua votagdo podera

ser encaminhada pelos lideres das bancadas parhdarias pelo prazo impmrrogével de cinco

minutos; .

IV - N&o podera ser concedida Urgéncia Especnal para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casas de seguranga e calamidade publica;

V. - O requerimento de Urgéncia Especial dapehde para a sua aprovagio de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores. -

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para pro;eto que n3o conte’ com pareceres o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sesséo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaborag&o do parecer escrito ou oral.

Parigrafo Gnlco - A matéria, submetida ao regime .de urgéncia especial,
‘devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrard Imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncla sobre todas as demais
. matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo dp até 46 (quaranta e
cinco) dias para aprecnag.ao

.



§ 1°-0s projstos submetldos ao Regime de urgéncia seréo envuados as Comissdes
- Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (irés) dias da entrada na Secretaria da
. Cémara, Indepandenlemente da lelfura no Expadiente da Sesslo. .
. §2°- 0 Presidents da Comissio Permanente tera prazo de vinte e quatro horas.
para designar relator, a contar da data do seu recebimento. :
§ 3°- O relator designado tera o prazo de 3 (irés) dias para apresentar parecer, ﬂndo .
0 qual 'sem que 0 meésmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comisso Permanante
avocara o processo e emitira parecer.
~ § 4° - A Comissdo Permanente tera o prazo totai de € (seis) dias para exarar seu
pargcer, a contar do recebimento da matéria. :
; § §° - Findo o prazo para a Comisso competente emitir o .§6u parecer, 0. procasso
sora enviado a outra Comissio Permanente ou incluida na Ordem do Dia, sem o parecer da~
Comisséo faltosa.
Art, 194 - A tramitagio Ordinéna aphca—sa as proposigdes que nio estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncla .

. - CAPITULO 1II'
L : : Dos Projetos
. Seglio |
Dlspoﬂglses Preliminares -
Art, 196 - A Camara Munlclpal exerce a sua funclo legisiativa por meio de
1 - Proposta de Emenda & Lei Orgénica; A
[ - Projetos de Lei;
- Projetos de Decreto Legnslativo
IV - Projeto de Resolugéo.
Paragrafo Unico - S8o requisitos para apreseniat;.ao dos projetos:
- &) Ementa de seu contetido; .
‘ b) Enunciagao exclusivamente da vontade Ieglslativa
‘. ¢) Divisdo em artigos numerados, claros @ concisos; _
d) Mengao da revogagéo das disposi¢Bes em contrario quando for o caso .
" @) Assinatura do autor; -
f) Justificagao, com a exposiglo circunstanciada dos motlvos de mérito que
fundamentem a adogdo da medida proposta; .
9 Obaervéncia no que couber, ao disposto no art. 185 deste Reglmento

- SEGAO K
Da proposta de emenda & Lel Organica '
‘ Art, 196 - Proposta de Emenda & Lei Orgdnica & a proposi¢do destinada a moduﬁcar
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio. -
Art. 197 - !\Cémara apreclara proposta de emenda & Lei Organica, desde que;
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara pelo Prefeﬁo ou por no .
minime, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que n&o esteja sob intervengdo estadual, astado de sitio ou de defesa
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Orgénica sera submetida a dois tumos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) d@s © sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara. '
Art. 199 - Aplicam-se § proposta de emenda alLei Orgamca no que néo colidir c0m 0
estatuldo nesta segdo, as disposicSes roglmentalc rolatlvaa ao trémite e apreciaqﬁo dos’
' Projatos de Leis. . , v

o sec‘Ao mo L h
~ ' Dos Projetos de Lel .
- Art, 200 - Projeto de Lei é a proposicdo que tem por fim regutar toda a maténa de
competéncia da Camara e sujeita a sangéo do Prefeito.
- Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
Il-DaMesa, : ’ ’ ’
Il - Das Comiss,bes»Pen'nanentes: ‘ )
IV - Do Prefeito;

39



V.- De, no minimo, 5% (cinco’por cento) do eleitorado. S
Art. 201 - E da competéncla privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:
| - A criagéo, estruturagiio e atribuigdes das Secretarias, 0rgdos e entidades da
Administragdo Publica Municipal; . : o <
~ Il - A criaglio de cargos, empregos e fungBes na Administragdo publica direta e autérquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneraghio; . o
Hl -~ Regime Jurldico dos servidores municipais; (art. 61 pardgrafo 10 da Conatituigdo Foderal) ,
IV - O Plano Plurianual, as_ direirizes orgamentdrias e o orgamento anual, bem como a
abertura de crédilos suplementares e especiais. (at. 1650 167, Vda C.F) :
'$71° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serfio admitidas emendas
que aumentam a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias, R
§ 2° - As emendas ao Projeto de.Lei de diretrizes orgamentarias ndo serso -
- aprovadas quando incompativels com o plano plurignual (art. 166, parégrafo 49CF), ‘
Art. 202 - Mediante soiicitaglio expressa do Prefeito, a Cmara devers apraciar o Projeto de
Lei raspectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu racebimento
na Secrefaria Administrativa. - T '
v § 1° - Esgotado sem deliberagio, o prazo previsto de 45 (quarenia e cinco) dias, o
projeto sera inciuldo na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demals
assuntos, ate que se ultime a volaGao (art. 64, pardgrafo 2° da Constituigdo Federal), i
' § 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lel para os
quais se exija aprovagéio por quérum qualificado. ' ’
§ 3° - Os prazos previstos.neste artigo néo correm no perlodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos. ‘ P B
’ § 4° --Observadas as disposigbes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projelos para os guals o Prefeito no tenha sclicitado prazo de-
apreciagéo. L , ' b
-~ Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
"Comissdes Permanaentes a qus for distribuido, sera tido como rejeitado. _ M
' Parégrafo dnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver compsténcia
regimental. para apreclagdo do.mérito de um projeto seu parecer n&o acarretara a rejeigo
da propositura, qué devera ser submetida ao Plenario. ' -
Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legisiativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da C8mara (art. 67, Constituipsio Federal), R
Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdp, deverfio constar,
obrigatorlamente, da Ordem do Dia, Independentemente de parecer das Comiss@es, antes
do término do prazo, : . L o
- Art. 206 - Sdo de iniciativa popular os Projetos de Lei de Interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do -
eleitorado; atendidas as disposicdes do Capitulo | do Titulo Vill deste Regimento. . .. .

S SEGAOIV S

o _Dos Projetos de Decreto Legisiativo . -
Art. 207 - Projelo de Decreto Legisiativo é a proposicio de competéncia privativa da
Cémara, que excede os limites de sua ecanomia intema, no sujeita & sangéo do Prefeito e
cuja promulgagéo compete ao Presidente da CAmara. o s

§ 1° - Constitul matéria de Decreto Legislativo: o N

a) a fixaglo da Remuneracdo do Prefelto e do Vice-Prefeito ; .

- b) suprimido. . . : o o

c) a concessdo de licenga ao Prefeito; - o _

d) a cassagéio do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdio de litulo de cidadfio honorario ou qualquer outra honraria. oy
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municiplo,
: . § 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c* e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demaiis casos, a Mesa; as Comissbes ou aos Vereadores. : ~

SEGAO V-
Dos Projetos.de Resolugéo -
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